A manarū aliud animus, hominis certe quidam cum natura diuina commune habet: Patet enim hūc in nobis imperare, quamquam non cernatur. Quæ considerantem te nequaquā ea, quæ cerni nequeunt, contemnere decet: sed de iis, quæ accidunt, eorum potestate animaduersa, numen ipsum honore prosequi. Scio equidem me, ait Euthydemus, ne minima quidē in parte numen, mi Socrates, neglecturum. Verum id mihi molestū est, quod nemo mihi hominum beneficia diuina gratiis rependere meritis videatur. Tibi vero mi Euthydemus, ait, molestum hoc ne sit. Vides etenim Delphicum Deum interrogatum, quo pacto quis gratificari Diis possit, respōdere: ex ciuitatis instituto ac more. Est autem institutum hoc vbiique, ut pro facultatibus Dij sacrificiis placentur. Qui ergo possit aliquis rectius & religiosius Deos honore adficere, quam si ita agat, ut ipsi metiubent? Sed tamen de facultatibus minime aliquid remittere oportet. Nā quum aliquis hoc facit, non se Deos honore prosequi declarat. Itaq; nihil intermittēt adficere Deos honore pro viribus oportet, & confidenter bonā maxima sperare. Nemo enim mentis compos ab aliis maiora sperare potest, quam ab iis, qui plurimum prodesse possunt: nec alia potius ratione, quam si eis placeat. Et quo pacto magis placere possit, quā si maxime ipsis obtemperet? Hæc tum dicens, tum ipse faciens, & religiosiores & modestiores reddebat familiares suos. Ne de iusticia quidem sententiam animi sui occultabat, sed eam reipsa declarabat, quū priuatim ac publice Derga omnes ex legum præscripto & utiliter sese gereret, ac magistratibus in iis, quæ lex mandat, adeo tum domi tum militiæ pareret: ut supra ciues ceteros eum se recte atque ordine gerere, palam esset. Quinetiam quo tempore præses comitorum factus est, non permisit plebi, ut præter leges suffragiis sentētias ferret: sed cum legibus tanto impetu plebis aduersatus est, quem non puto ullum alium hominem toleratum fuisse. Quoties etiam Trigintauiri contra leges aliquid ei præcipierent, non obtemperabat. Nam quum edixissent, ne ad iuuenes differeret, ac mandassent tum ipsi, tum aliis quibusdam ciuibus, ut quemdam adducerent, qui morte multandus esset: solus non paruit propterea, quod contra leges mandaretur. Quum itidem accusante Melito reus ageretur,

quamquam aliis in more sit, apud tribunalia iudicium in gratiam multa dicere, adulari, rogare præter leges, quibus sane artibus multi multoties a iudicibus absoluuntur: Socrates nihil horum vñ receptorum apud tribunal præter leges facere voluit, sed tamen si facillime absolui potuisset, si vel modice horū aliquid fecisset, perstare tamen in legibus maluit, ac mori, quā præter leges aliquid designando viuere. Atq; huiusmodi quædam ad alios s̄ penumero dixit, & ipse memini eum aliquando de iusticia quoq; differere ad Hippiam Eleum in hanc sententiam. Quippe quū longo ex interuallo Athenas venisset Hippias, forte Socrati aderat dicēti ad quosdam, mirum esse, quod si quis futorem aliquem, vel fabrum, vel artificem ærarium, vel equitem docendum locare velit, non desint loca, ad quæ illo ire iusso, possit hoc impetrare: (aut quidem aliqui, si equū ac bouem † quis recte velit institui, omnia plena iis esse, qui hos docere velint) ac si quis vel ipse iusticiam discere cupiat, vel filiū domesticum ue doceri, non esse, quo accedere possit, ut hoc consequatur. Quæ quū audiisset Hippias, tamquam irridēs Socratem ait: Num adhuc tu, mi Socrates, illa ipsa dicis, quæ ego de te iam olim audiui? Et Socrates: Immo quod hoc etiam grauius est, inquit, mi Hippia, nō modo semper eadem dico; sed etiam de iisdem. Tu vero fortasse, quod doctrinæ magnā copiam habes, de iisdem numquā eadem dicis. Certe, inquit, semper aliquid noui proferre conor. Num & de iis, ait Socrates, quæ scis? verbi gratia, de litteris; si quis te roget, quot & quales sint litteræ vocabuli Socratis, antehac alia, itidemque nunc alia dicere conaris? vel de numeris si qui rogent, an bis quinque sint decem, non eadem nunc, quæ & prius, respondes? De his, ait, mi Socrates, perinde ac tu quoque, semper eadem dico. Ceterum de eo, quod iustum est, nunc me dicere posse omnino arbitror, ad quæ neq; tu, neque quisquam alias respondere queat. Magnum profecto, ait, bonum reperiisse refers, si quidem iudices diuersa statuere desinent, & ciues de iis, quæ iusta sint, disceptare, experiri iure, dissidere: denique ciuitates ipsæ discordes esse de iis, quæ æqua sint, bellaq; gerere desinet. Atq; equidē quo pacto discedere abste possim prius